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Abstrakt

Na začátku této diplomové práce je popsán mikropočítač Raspberry Pi a možnosti

vytváření programů komunikující s jeho perifériemi. Dále je popsaná rozšiřující karta

pro Raspberry Pi - Gert Board. Jsou popsány její části a způsoby připojení

k Raspberry Pi.

Následuje popis řídicího systému REX a ovladače RPiDrv, který umožňuje REXu

bežícímu na Raspberry Pi komunikaci s jeho perifériemi. Poté je popsán program

RPiCfg, který slouží pro vytvoření konfiguračního souboru pro REX. V konfiguračním

souboru jsou uloženy upřesňující nastavení jednotlivých periférií. Následně je popsáno

použití obou programů na jednoduchých modelech.

Na konci práce jsou testovány Raspberry Pi a ovladač RPiDrv. Testy jsou zaměřeny

na rychlost komunikace mezi REXem a perifériémi Raspoberry Pi. Následně

je Raspberry Pi připojeno k reálným modelům. Je otestována vazba mezi REXem

a ovladačem RPiDrv a správné nastavení periférií pomocí RPiCfg.

Klíčová slova: Raspberry Pi, Gert Board, REX, testování, RPiCfg, RPiDrv, periférie

Abstract

At the beginning of this master thesis a microcomputer Raspberry Pi and options

for creating programs with its peripherals are described. After that is described

an extending card Gert Board for Raspberry Pi. Parts of Gert Board and methods

of a connection with Raspberry Pi are described.

This is followed by a description of the control system REX and driver RPiDrv. The

driver allows REX that runs on Raspberry Pi to communicate with Raspberry's

peripherals. Next is described program RPiCfg which is used for creating

a configuration file for REX. In the configuration file are saved detailed settings

of individual peripherals. This is followed by a description of using both programs

on simple models.

At the end of thesis Raspberry Pi and driver RPiDrv are tested. Tests are focused

on speed of communication between REX and peripherals of Raspberry Pi. Further

is Raspberry Pi connected to real models. The binding between REX and driver RPiDrv

with correct settings of peripherals using the RPiCfg is tested.
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1 Úvod

Cílem předložené diplomové práce je představit platformu Raspberry Pi a vytvořit pro

tuto platformu odpovídající ovladač. Tato platforma může být využita v praxi pro řízení

průmyslových zařízení. Velkou výhodou platformy je nízká pořizovací cena

(cca 400 - 900 Kč), což je v porovnání k existujícím ekvivalentům výrazné cenové

snížení. Navíc tato platforma podporuje operační systém GNU/Linux. Implementace

ovladače umožní propojit pokročilé řídicí algoritmy systému Rex přímo s řízenými

procesy a laboratorními modely.

V diplomové práci budeme nejprve seznámeni s platformou Raspberry Pi. Dozvíme

se něco o výhodách této platformy a také získáme několik informací o perifériích, které

Raspberry Pi nabízí. Poté se naučíme vytvářet programy komunikující s perifériemi

a budeme seznámeni s úskalími, které se vyskytují u této platformy. Mimo jiné budeme

seznámeni s rozmístěním jednotlivých pinů, abychom byli schopni správně propojit

Raspberry Pi s okolním světem.

Bude nám také představena rozšiřující karta Gert Board, jež přináší spousty nových

prvků, se kterými může Raspberry Pi komunikovat a ovládat je. Dále nám bude

ukázáno, jak správně propojit Raspberry Pi s deskou Gert Board a na co si dát případně

pozor. Na jednotlivých příkladech nám bude vysvětleno, jak používat jednotlivé prvky

karty Gert Board, jak je správně propojit a jakým stylem s nimi komunikovat

z Raspberry Pi.

V další části diplomové práce budeme seznámeni s knihovnami RPiDrv, které umožňují

řídicímu systému REX komunikovat s perifériemi na Raspberry Pi. Zároveň nám bude

předveden program RPiCfg, který slouží k vytvoření konfiguračního souboru

upřesňujícího vlastnosti knihovny RPiDrv. Budou popsány prvky, jež můžeme nastavit.

Také bude vysvětlen jejich význam. S těmito znalostmi budeme schopni vytvořit

funkční model v programu RexDraw využívající periférie Raspberry Pi.

Sérií testů bude odměřeno, jakých dosahuje Raspberry Pi latencí při komunikaci

se svými perifériemi. Poznatky získané z těchto testů nám pomohou určit, kde v praxi

by se následně dalo Raspberry Pi použít.

Poté bude Raspberry Pi připojeno k laboratorním modelům, díky čemuž bude možné

ověřit funkčnost knihovny RPiDrv v praxi.

Na závěr práce budou prodiskutovány další možnosti připojení senzorů, jež by rozšířily

použitelnost zmíněného Raspberry Pi.
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2 Raspberry Pi

Co je vlastně Raspberry Pi? Raspberry Pi je miniaturní počítač o rozměrech

86 x 52 x 21 mm. Poháněn je mikroprocesorem BCM2835 (Broadcom 2013),

což je takzvaný "system one a chip". Čip obsahuje výpočetní procesor, jádro pro

zpracování obrazu, atd. (OpenGL, IPS, ...). Procesor je taktován na 700 MHz s možností

přetaktování až k 1 GHz. Operační paměť dosahuje velikosti 512 MB. Raspberry Pi

(dále jen RPi) je vybaveno HDMI a RCA portem pro připojení externích obrazovek,

USB konektorem, síťovým konektorem (záleží na modelu RPi, Model A síťový

konektor neobsahuje, Model B ano), audio konektorem Jack 3,5 mm a slotem

pro připojení SD/MMC karty. Vše je naletováno na jednom plošném spoji.

Hardwarovou konfiguraci tedy není možné měnit.

Raspberry Pi má několik výhod. Jednou z největších je bezesporu cena. Model A

se prodává za méně než pět set korun (Model A, 256 MB paměti, 1xUSB) a cena

modelu B se pohybuje okolo jednoho tisíce korun (Model B, 512 MB paměti, 2xUSB,

1xLAN). Velmi malé rozměry byly již uvedeny. RPi neobsahuje žádné pohyblivé části,

což zvyšuje jeho odolnost vůči vibracím. Požadované napájení pro RPi je 5 V, není tedy

problém použít jako zdroj elektrické energie bateriové články. U RPi není potřeba

chladit elektrické součástky - nevyžaduje žádný chladič, ať už aktivní nebo pasivní.

RPi používá jako operační systém GNU/Linux (dále jen Linux). Je možné si vybrat

z několika podporovaných distribucí (Debian, Arch Linux, …). Systém Windows toto

zařízení zatím nepodporuje. Bude-li k RPi připojena klávesnice, myš a monitor, může

sloužit jako plnohodnotný počítač. Výrobce uvádí, že výkon je dostatečný pro sledování

videa ve Full HD kvalitě. Je možné využít i dalších funkcí operačního systému Linux.

Mimo vlastnosti klasického počítače RPi obsahuje i různé periférie: vstupně výstupní

piny, SPI, UART, I
2
C, PWM a PCM

2.1 Vstupně výstupní piny

RPi je rozšířeno o několik vstupně výstupních pinů (General Purpose Input Output -

GPIO). Každý GPIO může být nastaven jako:

 Vstupní pin, který je schopen detekovat, zda je k němu připojená logická 0, tedy

napětí v rozsahu 0 - 0,8 V nebo logická 1 tj. napětí v rozsahu 2 - 3,3 V.

 Výstupní pin, který má schopnost nastavit svou hodnotu na logickou 0 o napětí

0 - 0,4 V nebo logickou 1 o napětí 2,4 - 3,3V.
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 Alternativní funkce, mezi které patří UART, I
2
C, SPI, PWM a PCM. Tyto

funkce lze nastavit pomocí registrů. Více v kapitole 2.2. Kompletní seznam

funkcí přiřaditelných pinům je v (Broadcom Corporation 2012: 102–103).

Rozložení GPIO na RPi je zobrazeno na Obr. 2.1.

Obr. 2.1 Rozložení pinů na Raspberry Pi

HEADER 1. Hlavní header Raspberry Pi, obsahuje 17 x GPIO, napájení a signálové

země. Význam jednotlivých pinů je zobrazen v Tab. 2.1.

Power 3V3 Pin 01 Pin 02 Power 5V

GPIO 2 Pin 03 Pin 04 Power 5V

GPIO 3 Pin 05 Pin 06 Ground

GPIO 4 Pin 07 Pin 08 GPIO 14

Ground Pin 09 Pin 10 GPIO 15

GPIO 17 Pin 11 Pin 12 GPIO 18

GPIO 27 Pin 13 Pin 14 Ground

GPIO 22 Pin 15 Pin 16 GPIO 23

Power 3V3 Pin 17 Pin 18 GPIO 24

GPI0 10 Pin 19 Pin 20 Ground


[…]


jakým napěťovým úrovním budou odpovídat hodnoty logické. Jelikož RPi využívá 3,3V

logiku, bylo by vhodné, aby ji mělo i IRC. Ve své podstatně by zde neměl být žádný

problém mezi propojením RPI a IRC. RPi umí rozeznat logickou 0 od logické 1 bez

libovolného mezičlenu. Může nastat situace popsaná v kapitole 7.1, kdy RPi nemusí

zaznamenávat všechny značky odeslané IRC. K RPi je možné zakoupit enkodér, který

čítá značky a aktuální hodnotu je schopen poskytnout pomocí výše uvedených sběrnic.

Jako je například v http://www.cui.com/amt-modular-encoders.

Mezi senzory bych ještě zařadil i typy, které mají vlastní řídicí jednotku, jako jsou

například řídicí jednotky motorů či měřice vzdáleností. Ať už akustické nebo laserové.

S jednotkami je možné komunikovat pomocí UART. Avšak je potřeba dát pozor

na souhlasné napěťové úrovně. UART je povětšinou spjat s pěti voltovou logikou. Proto

je nutno zařadit převodník úrovní mezi RPi a jednotku s níž je komunikováno.

Velkou výhodou RPi je možnost využití přerušení, které nám může aktivovat

libovolnou funkci. Tato výhoda je nesporná, jelikož na přerušení nemusí program

aktivně vyčkávat, ale je upozorněn, což vede k vysoké úspoře spotřebované energie,

která bude oceněna hlavně při napájení z bateriových článků. Bohužel možnost využití

přerušení není v datasheetu (Broadcom 2012) příliš zdokumentována.
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Mimo jiné je také možné, jako senzor nebo pro záznam zvukového záznamu, užít PCM,

jež je rovněž součástí RPi. Je možné použít i dvoukanálový záznam.

Mimo to je také možné připojit i daleko sofistikovanější zařízení. Jelikož je jádrem RPi

operační systém Linux, není problém připojit webkameru nebo kinect, což nám

ve spojení s již zmíněnými senzory rozšiřuje pole působnosti.

Praktických uplatnění pro RPi připojeného k senzorům je celá řada. Když si shrneme

vlastnosti RPi, kterými jsou malé rozměry, absence mechanických částí, malá hmotnost,

jednoduché připojení snímacích senzorů všech druhů, slušný výpočetní výkon, nízká

spotřeba, možnosti připojení do sítě Ethernet a operační systém Linux.

Jako příklad bych uvedl řízení osvětlení v domácnosti přes webové rozhraní a mobilní

telefon.
5

5
http://lifehacker.com/control-your-home-lights-with-a-raspberry-pi-754987546
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9 Závěr

V diplomové práci jsme byli seznámeni s platformou Raspberry Pi. Dále jsme

se dozvěděli o základech komunikace mezi RPi a jejími perifériemi, přístupu do registrů

a možnými úskalími, se kterými bychom se mohli setkat. Dále jsme získali informace

o rozšiřující kartě Gert Board, o jejím připojení k RPi a k inovacím, které s sebou tato

karta přináší. Následně byly popsány jednotlivé prvky karty a na schématech bylo

znázorněno jejich propojení s Raspberry Pi. V případě převodníků byl popsán způsob,

jakým se na převodníky získávala požadovaná hodnota. U mikrokontroleru ATmega

byly popsány základní kroky k instalaci softwaru umožňujícího programovat pro tento

mikrokontroler. Také byl uveden jednoduchý program popisující základní prvky

programování pro ATmega.

V další části diplomové práce jsme byli ve stručnosti seznámeni s řídicím systém REX

a knihovnou RPiDrv, která umožňuje REXu komunikaci s perifériemi, jimiž disponuje

Raspberry Pi. Také jsme se dočetli, jak vytvořit konfigurační soubor s nastavením všech

periférií v grafickém programu RPiCfg. Samozřejmostí bylo i představení právě

zmíněného RPiCfg, jeho spuštění a detailní ovládání. Jelikož ovladač nebyl převzat,

ale byl navržen autorem této diplomové práce, nevěnoval jsem se logicky popisu vývoje

ovladače. Namísto toho jsme seznámeni s funkcemi ovladače a možným nastavení, jež

ovladač přináší.

Sérií testů byly otestovány jednotlivé periférie. U každého testu nám bylo

demonstrováno, jak byl test proveden a následně nám byly předvedeny výsledky

měření. V histogramech jsme mohli nahlédnout jak RPi v testech obstálo, tj. byly

zobrazeny maximální a minimální naměřené časy s nejčastější hodnotou.

Samozřejmostí bylo předvedení ovladače na reálných modelech. Bylo popsáno, jaké

prvky byly využity k propojení s Raspberry Pi, případně s rozšiřující deskou Gert

Board.

V závěru práce byly ve stručnosti prodiskutovány možnosti připojení dalších senzorů,

které by rozšířily využitelnost Raspberry Pi.

Na úplný závěr bych ještě uvedl celkové shrnutí, co se týče Raspberry Pi a desky Gert

Board. Velkou výhodou Raspberry Pi je spojení sofistikovaného operačního systému

Linux s perifériemi, které jsou schopny komunikovat nízkoúrovňovými jednotkami.

Na druhou stranu jsou zde i nevýhody, které sebou přináší Linux, a to jsou vysoké

latence spojené s během tohoto operačního systému. Pro případné nasazení RPi

do reálné úlohy je potřeba důkladné zvážit, jak rychlou odpověď od řízeného systému
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požadujeme. Co se týče desky Gert Board, jde spíše o demonstrování funkcí Raspberry

Pi, než o nasazení v reálné aplikaci.

Obecně vzato, platforma představuje přínos pro řízení jednodušších průmyslových

zařízení, která nevyžadují vysoký výkon a mohla by zároveň být použita například

při výuce průmyslového řízení, ale i v jiných oblastech využívajících výpočetní

technologie.
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