HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Stanislav Šimek

Garantující katedra: kky

Název diplomové práce: Implementace a testování ovladače systému REX pro platformu Raspberry Pi a Gert Board

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student v práci vyřešil propojení řídicího systému REX spuštěném na platformě Raspberry Pi s připojeným rozhraním vstupů a výstupů Gert Board. Umožnil tak připojení řídicího systému REX na této velmi levné platformě přímo do procesu. V práci jsou otestovány možnosti této platformy a nastíněny úlohy řízení, pro které je daná platforma vhodná.

Jazyková a grafická úprava je zpracována průměrně, především formátování textu, snižuje grafickou úroveň práce.

K vlastnímu přínosu je třeba připojit, že oproti původnímu zadání práce student navíc samostatně zpracoval ovladač pro řídicí systém REX a to výrazně zvyšuje hodnotu jeho práce.

Dotazy:

Volil byste Gert board i v dalším projektu jako kvalitní rozhraní pro připojení periférií k Raspberry Pi a nebo byste volil jiný způsob?

Bylo by složité upravit vyvinutý ovladač systému Rex pro jiná rozhraní než Gert Board?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ondřej Ježek, ing.
Pracoviště vedoucího DP: kky

5.9. 2013

Datum

Podpis